
 

 

 

UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RdA 113/2021 

 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) 

punto 3) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., per la fornitura dei servizi di manutenzione e interventi di recall 

del sistema Sm@rt CupRecall, per l’anno 2021, per l’importo di € 20.254,00 oltre IVA. CIG ZB5318F4FE 

 

 

CdC 100                                                                                                                P.M./SO Francesco Solinas 

OdA MePA 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., Codice dei contratti pubblici; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale», convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento 

ai contratti sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. approvato con Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del 

Responsabile del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 

Acquisizione di Beni, Servizi e Lavori; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 866 del 30/09/2020 avente ad oggetto “Piano Digitale 

Regionale Triennale (PDRT) per l’anno 2020, riferito al periodo 2020-2022. Aggiornamento elenco annuale 

dei servizi erogati (gestioni)”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1199 del 09/12/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Digitale Regionale Triennale (PDRT) per l’anno 2021, riferito al periodo 2021-2023 ed è stato specificato 

che «i singoli ambiti ICT stanno elaborando l’aggiornamento per l’anno 2021 dei Piani di Esercizio (PdE). 

Nelle more di tale aggiornamento, per garantire la continuità delle gestioni in essere, si potrà prendere a 

riferimento quanto allegato alla DGR n.866/2020, recante l’aggiornamento dell’elenco annuale dei servizi 

erogati (gestioni) per l’anno 2020, fino a definizione dei nuovi PdE per il 2021, compatibilmente con gli 

stanziamenti del Bilancio 2021-2023»; 

Considerato che, al fine di garantire la continuità delle gestioni in essere, si rende necessario procedere 

all’esternalizzazione dei servizi annuali di manutenzione e interventi di recall del sistema Sm@rt CupRecall, 

acquisito nell’ambito della realizzazione del progetto “Sistema di recall per Centro Unico di Prenotazione 

CUP” (D. D. n. 10187 del 31/12/2011); 

Considerato che tale soluzione è stata acquistata dalla Società INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI  

SRL - C.F e P. IVA 03344550409 – Sede Legale Via Canova 21/A 00186 Roma - produttrice e fornitrice 

della stessa, alla quale è stata pertanto affidata la fornitura della licenza d’uso e le successive attività di 

manutenzione annuale; 

Riscontrato che l’Ufficio Acquisiti ha verificato la presenza della predetta Società all’interno del Portale degli 

Acquisti della Pubblica Amministrazione - www.acquistinrete.it, e ha individuato all’interno del catalogo,  



 

 

Bando “Servizi- servizi per l’Information & Comunication Technology”, il prodotto corrispondente alle 

esigenze sopra indicate, con Codice Articolo Fornitore “ Sm@rtRecall manut ”, per l’importo di €  20.254,00 

oltre IVA; 

Tenuto conto che: 

- tale importo è in linea con quanto stimato dal S.O. e trova adeguata copertura economica all’interno del 

PDE 2021, Ambito DCRU (SER-0503, AST-1210-A), in corso di perfezionamento come sopra specificato; 

- l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 3) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. consente di utilizzare la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture e i servizi possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi e non sussistono 

altri operatori economici  o soluzioni alternative ragionevoli;  

- tale condizione è integrata per i servizi in oggetto, come risulta dalla Dichiarazione di Esclusività rilasciata 

dalla Società Informatica e Telecomunicazioni S.r.l. in data 15/07/2020, nella quale si evidenzia che la 

soluzione in oggetto, denominata Sm@rtRecall, è stata sviluppata e viene mantenuta integralmente dalla I-

Tel srl, che ne assicura l’assistenza tecnica, la fornitura di parti di ricambio e l’upgrade del software della 

soluzione stessa, in quanto produttrice e fornitrice della stessa e quindi operante in regime di esclusività 

industriale. 

- è stato acquisito il DURC dal quale risulta la posizione regolare della Società. 

 

Per quanto sopra riportato si intende procedere all’affidamento dei servizi in oggetto, tramite OdA MePA, 

alla Società INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI  SRL - C.F e P. IVA 03344550409 – Sede Legale Via 

Canova 21/A 00186 Roma - per l’importo di € 20.254,00 oltre IVA. 

 

Perugia, 30/04/2021 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza 

 

 

AUTORIZZA 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

                                                                                                                               Ing. Fortunato Bianconi 

 


